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SKUBIOS MEDICINOS GRUPĖ

PACIENTŲ, BESISKUNDŽIANČIŲ KRŪTINĖS SKAUSMU 
PRIĖMIMO SKUBIOS PAGALBOS SKYRIUJE, DUOMENŲ 
SKIRTUMAI TARP LYČIŲ

Darbo autorės. Rosita REIVYTYTĖ, Urtė SMAILYTĖ (IV kursas).

Darbo vadovė. Gyd. Renata JUKNEVIČIENĖ, VU MF Skubios medicinos klinika.

Darbo tikslas. Nustatyti pacientų, tiriamų priėmimo-skubios pagalbos skyriuje 
dėl įtariamo ūminio koronarinio sindromo (ŪKS), duomenų skirtumus tarp lyčių. 

Darbo metodika. VULSK PSPS buvo atliktas prospektyvinis tyrimas gavus VRB-
TEK leidimą. Tiriamieji buvo suskirstyti į dvi grupes pagal lytį. Įvertintos jų bendrosios 
charakteristikos, objektyvūs ištyrimo duomenys, kreipimosi būdas, hospitalizacijos 
dažniai tarp grupių. Statistinę analizę atlikome R statistical software package ir Jamovi 
programomis.

Rezultatai. Analizuoti 146 tiriamųjų duomenys: 51 moters ir 95 vyrų. Nustatyta, 
kad besikreipiančios dėl krūtinės skausmo moterys vyresnės (68 ± SD metų) lyginant su 
į PSPS besikreipusiais vyrais (61 ± SD m.), (p<0.001). Laikas nuo simptomų pasireiškimo 
iki kreipimosi į PSPS skyrėsi pagal lytį ir amžių: jaunesnių nei 65 metų grupėje moterų 
vidutinis kreipimosi laikas buvo 21,5 valandos , o vyrų – 4 valandos, (p=0,005), tačiau 
šio skirtumo tarp vyresnių nei 65 m. abiejų lyčių grupėse nestebėta. Moterys dažniau 
atvykdavo šeimos gydytojo siuntimu (33%), vyrai – greitąja medicinos pagalba (GMP) 
(61%), (p=0,023). Taip pat PSPS moterims dažniau buvo skiriami antihipertenziniai 
vaistai (31,37% moterims, vyrams -10,53%) (p=0,045), o vyrams dažniau skiriami 
nitratai (23,15%, o moterimis tik 7,84%), (p=0,02). Bendras PSPS praleistas laikas ir 
hospitalizacijų dažnis tarp lyčių reikšmingai nesiskyrė (p>0,05).

Išvados. Vertinant laiką praleistą PSPS, atliktą ištyrimą ir hospitalizacijos dažnį – 
skirtumų tarp lyčių nebuvo. Moterys yra linkusios delsti kreiptis pagalbos patirdamos 
krūtinės skausmą, be to, pirma dažniau kreipiasi į šeimos gydytoją, o ne į PSPS. Tai 
parodo, jog yra būtinos edukacinės programos, pabrėžiančios krūtinės skausmo kaip 
simptomo pavojingumą ne tik vyrams, bet ir moterims bei, kad jį pajutus reikia nedelsti 
kreiptis pagalbos į PSPS ar GMP.

Raktažodžiai. Koronarinė širdies liga; krūtinės skausmas; ūminis miokardo in-
farktas.
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